47 "El idealismo, escribirá J. L. Arce, es el movimiento culminante en el proceso deshumanizador del sujeto, al remitirse a una conciencia absoluta. Esta, perdiendo todas sus amarras existenciales, no sólo se erige en principio constructor de objetividad, sino que llega hasta la misma creación metafísica de dicha objetividad" (J. L. ARCE, *Hombre, conocimiento y sociedad*, PPU, Barcelona 1987, p. 31).

48 SANTO TOMAS, *S.Th.*, I, q. 76, a. 1c.

49 "La esfera de la actualidad espiritual -escribe Scheler- es rigurosamente personal, sustancial y tiene en sí misma una organización individual que llega al mismo Dios como persona de todas las personas. Consecuentemente, tenemos todas las doctrinas que desde Averroes pretenden comprender las "personas", es decir, los centros concretos de actos espirituales, como "modos", "funciones" de un espíritu universal, de un espíritu absolutamente inconsciente (von Hartmann), de una conciencia trascendental absoluta (Husserl), de una razón trascendental (Fichte, "panteísmo de la razón" de Hegel), por el mayor de todos los errores metafísicos" (M. SCHELER, *Esencia y formas de la simpatía*, Losada, Buenos Aires 1942, p. 109).

incomunicable⁵⁰. El hombre entiende desde sí mismo, y no sólo en virtud de algo que, desde fuera y a modo de principio activo, le mueve a entender.

"Es evidente -dice Santo Tomás- que este hombre entiende, pues si esto se negara, entonces diciendo esta opinión, nada entendería, lo cual no tiene sentido. Pero si entiende, es preciso que entienda formalmente por algo. Y esto es el entendimiento posible (...). Luego aquello por lo que este hombre, formalmente hablando, entiende, es el entendimiento posible. En cambio, aquello por lo que -como un principio activo- actúa una cosa, puede separarse en el ser de aquello que actúa, como cuando decimos que la ballesta es actuada por el rey, porque el rey la mueve a actuar. Pero es imposible que aquello por lo que una cosa actúa formalmente, esté separado de ella en el ser. Y esto es así porque nada actúa sino en cuanto es en acto. Luego una cosa actúa formalmente en virtud de algo, si con él es en acto. Pero algo no se hace ente en acto con otro si está separado de él en el ser. Luego es imposible que aquello por lo que una cosa actúa formalmente, esté separado de ella en el ser"⁵¹.

⁵⁰ SANTO TOMAS, *De Anima*, q. un., a. 2: "Non enim aliquid est cognoscitivum ex hoc quod ei adest species cognoscibilis, sed ex hoc quod ei adest potentia cognoscitiva".

⁵¹ ID., *In III de Anima*, lect. 7, n. 690: "Manifestum est enim quod hic homo intelligit. Si enim hoc negetur, tunc dicens hanc opinionem non intelligit aliquid, et ideo non est audiendus: si autem intelligit oportet quod aliquo formaliter intelligat. Hic autem est intellectus possibilis (...) Intellectus ergo possibilis est, quo hic homo, formaliter loquendo, intelligit. Illud autem, quo aliquid operatur, sicut activo principio, potest secundum esse separari ab eo quod operatur: ut si dicamus, quod balivus operatur per regem, quia rex movet eum ad operandum. Sed impossibile est illud, quo aliquid operatur formaliter, separari ab eo secundum esse. Quod ideo est, quia nihil agit nisi secundum quod est actu. Sic igitur aliquid formaliter operatur per aliquid, si cum eo sit actu. Non autem fit aliquid cum aliquo ens actu, si sit separatum ab eo secundum esse. Unde impossibile est quod illud, quo aliquid agit formaliter, sit separatum ab eo secundum esse".